
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO  SVILUPPO   ECONOMICO-
ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP)

Assunto il 23/06/2020
Numero Registro Dipartimento: 485

DECRETO DIRIGENZIALE
"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

N°. 6735 del 25/06/2020
OGGETTO: VOLTURA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ERG EOLICA FOSSA 
DEL LUPO S.R.L. (C.F./P.IVA 02852740923) CON SEDE LEGALE IN 
CATANZARO, VIA XX SETTEMBRE 63 DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA 
RILASCIATA CON O.O. N. 494 DEL 22/01/2010 RELATIVA ALLA 
COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DELL'IMPIANTO EOLICO DENOMINATO 
"COMUNELLE" UBICATO NEL COMUNE DI AMARONI (CZ).

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e successive modificazioni 
è copia conforme informatica del prowedimento originale in formato elettronico, 
firmato digitalmente, conservato  in banca dati della Regione Calabria.

                               IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
                                                        VISTI

⦁ la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
settembre 2001, sulla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti 
energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;
⦁ la Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
aprile 2009, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante 
modifiche e successiva abrogazione della Direttiva 2001/77/CE;

⦁ il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 
2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti 
energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";

⦁ la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che 
approva il Piano Energetico Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione
Calabria;

⦁ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 "Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità" e s.m.i.;

⦁ la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 "Misure in materia di energia elettrica 
da fonti energetiche rinnovabili";

⦁ l'allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed 
indirizzi per l'installazione e l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, 
interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e 
riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro 
costruzione ed esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 
2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 2001/77/CE ";
⦁ le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell'art. 12 comma 10 del D.lgs 
387/2003, approvate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 
219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/201O e richiamate dal D.lgs. 
n. 28/2011;

⦁ il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 "Attuazione della direttiva 
2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante 
modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE";

1



VISTA la nota prot. n. ECCA/2020/U/00000006 del 16/01/2020, acquisita al 
protocollo del Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive il 
16/01/2020 al n. 15907/Siar , con la quale il legale rappresentante della 
Società ERG Eolica Amaroni S.r.l. ( ex Amaroni Energia Sri) titolare 
dell'autorizzazione unica rilasciata con D.D. n. 494 del 22.01.201O e relativa 
alla costruzione ed esercizio dell'impianto eolico denominato "Comunelle" 
ubicato nel Comune di Amaroni (CZ), ha chiesto la variazione della titolarità 
della suddetta autorizzazione unica in favore della società subentrante ERG 
Eolica Fossa del Lupo S.r.l.;
CONSIDERATO che con la suddetta nota la Società cedente ERG Eolica 
Amaroni S.r.l. e la Società subentrante ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l. 
hanno trasmesso:

⦁ copia della visura camerale di entrambe le società;
⦁ copia dell'atto notarile di fusione per incorporazione;

⦁ dichiarazione sottoscritta dal rappresentante legale della società subentrante 
con la quale si impegna ad accettare tutte le condizioni previste nel decreto di
autorizzazion e unica n. 494 del 22/01/201O;

⦁ autocertificazione antimafia;
VISTA la nota prot n. ECCA/2020/U/00000011 del 27/02/2020, acquisita in pari data 
al protocollo del Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive al n. 
86284/Siar  con  la quale  la società  ERG  Eolica Fossa del Lupo S.r.l., ad 
integrazione della suddetta istanza prot.  n. 15907/Siar  del  16/01/2020 ha trasme sso  
copia della comunic az ione rilasciata da UNICREDIT S.p.A. con cui dimostra la 
validità della fideiuss ione a garanzia della esecuzione degli interventi di  dismissione 
e  delle opere  di  messa  in  pristino  per come previsto dal punto 13.1,  lett. j) delle 
Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 2010;
VISTA la nota prot n. 120833/Siar del 27/03/2020 , con la quale il Dirigente 
Generale del Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive, in riscontro 
alle suddette note prot. n. 15907/Siar del 16/01/2020 e prot. n.86284/Siar del 
27/02/2020, con riferimento a quanto previsto al punto 9.3 dell'Allegato sub. 1 alla 
L.R. 42/2008, ha richiesto l'ulteriore documentazione da produrre in caso di 
trasferimenti del titolo autorizzativo, cambi di gestione e/o cessioni di azienda ed 
ogni altra variazione di titolarità;
VISTA la nota del 06/04/2020, acquisita in pari data al Protocollo Generale del 
Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive al n. 128450/SIAR con la 
quale il legale rappresentante della Società ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l., in 
qualità di società subentrante nella titolarità dell'impianto "Comunelle", a seguito di 
fusione per incorporazione della Società ERG Eolica Amaroni S.r.l., ha trasmesso 
la documentazione richiesta con la suddetta nota prot n. 120833/Siar del 
27/03/2020, in particolare:

⦁ copia dei bilanci d'impresa relativi all'ultimo triennio depositati dalla società 

ERG Eolica Fossa  del Lupo S.r.l. ;
⦁ dichiarazione , sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 

Dicembre 2000 n. 445, concernente i requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'Atto del Notaio dott. Paolo Torrente del 16/12/2019 - Rep. n. 30387 
registrato a Genova il 03/01/2020 al n. 234 Serie 1T, con il quale è stata stipulata la 
fusione per incorporazione della Società ERG Eolica Amaroni S.r.l. e della Società 
ERG Eolica Basilicata S.r.l. nella Società ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l. , 
subentrando in tutti i beni, i diritti, le attribuzioni e le situazioni giuridiche di qualsiasi 
natura;
CONSIDERATO

2



⦁ che a carico dei soggetti interessati è stata esperita la procedura per come 
previsto dal decreto legislativo n. 218/2012 che ha introdotto delle 
modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 (Codice delle 
leggi antimafia),  prot. n.   PR_CZUTG_lngresso_0038916_2020050;7

⦁ che ai sensi dell'art. 88, comma 4-bis del D.Lgs 159/11 "Decorso il termine 
di cui al comma 4 (30 giorni), i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 
procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 
acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89.

VISTA la Convenzione Rep. n. 3971 del 25/11/2009 redatta ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 28 e 30 della Legge Regionale n. 7/96 ed in conformità ai contenuti di cui 
alla Legge n. 42/2008, relativa all'Autorizzazione Unica del predetto impianto;
VISTO I' Art. 6 "Trasferimenti del titolo autorizzativo" della predetta Convenzione 
che dispone: "Il proponente si obbliga a comunicare alla Regione Calabria 
eventuali trasferimenti   del titolo autorizzativo, cambi di gestione e/o cessioni di 
azienda ed ogni altra variazione di titolarità, per il preventivo asse nso 
dell'Amministrazione Regionale. Il decreto di voltura del titolo autorizzativo è 
emanato previa  ricognizione del possesso dei requisiti di cui al punto 3 
dell'Allegato sub 1 alla L.R. 42/08. In tal caso il soggetto subentrante assume i 
medesimi obblighi previsti nelle convenzioni già stipulate";
ESAMINATA LA DOCUMENTAZIONE TRASMESSA:

⦁ copia della visura camerale di entrambe le società;

⦁ copia dell'atto notarile di fusione per incorporazione;

⦁ dichiarazione sottoscritta dal rappresentante legale della  società  subentrante  con  la  

quale  si  impegna  ad  accettare tutte le condizioni  previste  nel decreto di autorizzazione 
unica n. 494  del 22/01/20 I O;

⦁ autocertificazione antimafia;

copia della comunicazione rilasciata da UNICREDIT S.p.A. a dimostrazione 

della validità della fideiussione a garanzia della esecuzione degli interventi 

di dismissione e delle opere di messa in pristino;

⦁ copia dei bilanci d'impresa relativi all'ultimo triennio depositati dalla società 

ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l.;
⦁ dichiarazione, sottoscritta  in  conformità  alle disposizioni  del D.P.R. 28 

Dicembre  2000  n. 445,
concernente i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che:
⦁ con nota del 19/06/2020 acquisita al Protocollo Generale del Dipartimento 

Sviluppo Economico - Attività Produttive il 22/06/2020 al n. 202855/SIAR 
la società ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l.  ha trasmesso copia del 
documento denominato "Verbale di assemblea" datato 20 settembre 2011 
dal Notaio Paolo Torrente di Genova (Rep. 14620), avente ad oggetto, tra 
l'altro , la modifica di denominazione sociale da Amaroni Energia S.r.l. ad 
Erg Eolica Amaroni S.r.l.;

⦁ nella suddetta nota la societa' ha precisato che la modifica della 
denominazione sociale non comporta, ex lege, una modifica del soggetto 
giuridico che, infatti, rimane invariato ed  identificato sempre allo stesso 
codice fiscale, partita iva e numero di iscrizione in Camera di Commercio;

⦁ con la suddetta nota la societa' ha trasmesso copia del documento 
attestante la fine dei lavori per la realizzazione dell'impianto eolico 
denominato "Comunelle", sito nel Comune di Amaroni (CZ);

3



VISTI:
⦁ la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 "Norme sull'ordinamento della 

struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale" e 
succ. modificazione ed integrazioni;

⦁ il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e s.m.i.;

⦁ la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni 
recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive 
modificazioni ed integrazioni";

⦁ il D.P.G.R.n. 354 del 21/06/1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione";
• la L.R. n. 8/2002;

⦁ la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante "Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale

-  approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 e s.m.i.";
⦁ il D.D.G. n. 3504 del 20/03/2019 avente ad oggetto: "Dipartimento 
"Sviluppo Economico -Attività Produttive" - adempimenti conseguenti 
alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale;
⦁ la D.G.R n.186 del 21/05/2019 "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: 
Struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione. Revoca 
della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. -
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di
rischio";

⦁ la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto: "Nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. 
n.63/2019 e s.m.i.-Assegnazionedirigenti";

⦁ la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto: "Nuova struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n. 63/2019 e s.m.i. -
assegnazione d'ufficio dei dirigenti";

⦁ il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA' è stato 

nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo 

Economico- Attività Produttive;

⦁ la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020, la quale precisa che l'incarico di cui al 

DPGR n. 15/2020 non è soggetto alle disposizioni di cui all'art. 1, comma 7, 

della L.R. n. 12/2005 e quindi agli effetti decadenziali di cui alla DGR n.

45/2020;

DATO ATTO che il presente decreto viene sottoscritto solo dal Dirigente Generale 

Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive in quanto non risulta 

nominato il dirigente del settore competente dello stesso Dipartimento e la 

responsabilità del procedimento non è delegata a singolo funzionario;
DATO ATTO che il presente atto non produce effetti sul bilancio  regionale;
ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa

DECRETA
Le premesse s'intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante del presente decreto;

⦁ di prendere atto di quanto comunicato dalle Società ERG Eolica Amaroni 
S.r.l. ed ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l. con le note di cui in premessa;

4



⦁ di concedere in favore della Società ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l. 
(C.F./P.IVA 02852740923) con sede legale in Catanzaro, Via XX Settembre 63, la 
voltura dell'Autorizzazione Unica, rilasciata con   D.D.
n. 494 del 22/01/2010 alla Società Amaroni Energia Sri ( successivamente 
denominata ERG Eolica Amaroni S.r.l. ) e relativa alla costruzione ed esercizio 
dell'impianto eolico denominato "Comunelle" ubicato nel Comune di Amaroni (CZ);

⦁ di stabilire che la Società ERG Eolica Fossa del Lupo S.r.l. assume i 
medesimi obblighi previsti nella Convenzione n. 3971 del 25/11/2009;

⦁ di notificare il presente provvedimento alla Società ERG Eolica Fossa del 
Lupo S.r.l., al Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria e a tutti gli 
Enti/Amministrazioni convocati e partecipanti al procedimento autorizzativo in
questione;

⦁ di disporre che a cura e spese della Società ERG Eolica Fossa del Lupo 
S.r.l. il presente decreto venga pubblicato su un quotidiano a diffusione 
nazionale e su uno a diffusione regionale.

⦁ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;
⦁ di provvedere, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento  UE
2016/679".
Entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione i soggetti 
interessati potranno proporre avverso il presente provvedimento ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro oppure, entro il 
maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.

Sottoscritta dal                                                                                                                                                       
Responsabile del 
Procedimento

IRACA' FELICE
(con firma digitale)
Sottoscritta dal 
Dirigente Generale

                            IRACA' FELICE
                         (con firma digitale)

5



5

6


